Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, III Idus Iunii, pon-
tificatus nostri anno Quinto.

1026

1346 juny 12, Vilanova d’Avinyó

Climent VI confirma els capítols i condicions de la concòrdia entre el bisbe 
de Vic (Miquel de Ricomà) i la ciutat de Manresa sobre el pas de la 
sèquia pel terme de Sallent. Hi ha inserit el document de l’abat de 
Sant Pere de Besalú, Berenguer, com a procurador del bisbe de Vic, i 
Ramon Saera, com a procurador de la ciutat de Manresa, on establei-
xen, aproven i signen els capítols i condicions de la concòrdia, entre 
el bisbe i la ciutat, sobre l’esmentat pas de la sèquia pel terme de Sa-
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llent. El rei Pere III d’Aragó, València, Mallorca, Sardenya, Còrsega, 
comte de Barcelona, Rosselló i Cerdanya (el Cerimoniós) i el bisbe de 
Vic (Miquel de Ricomà) aproven i ratifiquen aquesta concòrdia.

 A Manresa, Arxiu Comarcal de Bages, Sèquia, Pergamins, núm. 3.
 a Butlla perduda.
 b TORRAS I SERRA, El Llibre Verd de Manresa, p. 146-148, doc. 38. Inserit p. 127-

144, doc. 37 (19 novembre 1345).

CLEMENS (VI) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Que per amicabilem concordiam terminata sunt, decet 
benigno favore nos prosequi et, ne in recidivum pristine discordie 
relabantur, eis robur adicere apostolice firmitatis ut illibata perma-
neant cum nostro fuerint presidio communita. Sane petitio carissimi 
in Christo filii Petri regis Aragonum illustris ac venerabilis fratris 
nostrorum Michaelis episcopi et dilectorum filiorum capituli Vicensi-
um ac universitatis ville de Minorissa Vicensis diocesis nobis exhibita 
continebat, quod olim inter bone memorie Galcerandum episcopum 
Vicensem tunc in humanis agentem et dictos capitulum ex parte una 
et eosdem universitatem ex altera pretextu cuiusdam aqueductus seu 
alvei aut sequie, quem seu quam in territorio et districtu castri de 
Saliente dicte diocesis, quod quidem castrum est francum allodium 
episcopi et ecclesie Vicensium, dicti universitas absque licentia prefati 
Galcerandi episcopi pro recipienda et conducenda aqua ex flumine 
Luppricati ad dictam villam Minorisse faciebat, ex quo quidem aque-
ductu seu alveo aut sequia idem episcopus et homines predicti castri 
de Saliente subditi episcopi et ecclesie predictorum nonmodica dampna 
et iacturam incurrerant et continue incurrebant, necnon occasione 
quorundam processuum contra predictos universitatem et quasdam 
singulares personas ipsorum et nonnullos alios mandato ipsius Gal-
cerandi episcopi propter hoc habitorum materia dissensionis exorta 
et super hiis lite in palatio apostolico ventilata, tandem eodem Galce-
rando episcopo sicut domino placuit sublato de medio sibique dicto 
Michaele episcopo in ipsius ecclesie regimine substituto, cum prefati 
universitas redeuntes ad cor vellent cum eadem ecclesia super hiis 
concordare pro reformatione concordie huiusmodi electi et assumpti 
fuerunt hincinde certi pro utraque earundem partium tractatores, 
quibus mediantibus pro tractatus super hiis invicem habitos, dilectus 
filius Berengarius abbas monasterii sancti Petri de Bisulduno ordinis 
sancti Benedicti Gerundensis diocesis eiusdem Michaelis episcopi in 
spiritualibus et temporalibus vicarius generalis de consilio et assensu 
dictorum capituli et Raymundus de Area dicti loci de Minorissa laicus 
iurisperitus actor sindicus et procurator constitutus per consiliari-
os dicte ville de Minorissa de assensu iuratorum eiusdem ville, ad 
hec omnia vicarius plenam potestatem ac sindicus predicti speciale 
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mandatum habentes quilibet eorum videlicet pro parte sua pacem 
concordiam utilem et honorabilem eidem ecclesie invicem ineuntes 
ad quandam transactionem et compositionem amicabilem devenerunt. 
Cui quidem transactioni et compositioni rex, qui est dominus dicti 
loci de Minorissa, necnon Michael episcopus et capitulum ac vicarius 
et sindicus predicti consenserunt illamque laudaverunt approbaverunt 
et ratificaverunt, ac prefatus rex eciam confirmavit eandem, prout in 
quodam instrumento publico inde confecto sigillis regis et episcopi 
ac signo regis necnon episcopi et vicarii predictorum et nonnullo-
rum canonicorum eiusdem ecclesie Vicensis qui ratione huiusmodi 
negotii pro capitulo fuerunt congregati subscriptionibus communito, 
cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius 
continetur. Quare prefati rex necnon episcopus et capitulum ac uni-
versitas nobis humiliter supplicarunt, ut transactioni et compositioni 
huiusmodi, ut perpetuis consistat firma temporibus robur apostolice 
firmitatis adicere dignaremur. Nos igitur qui ea que pacis et concordie 
sunt inter Christi fideles, libenter exquirimus et exquisita promptis 
affectibus promovemus huiusmodi transactionem et compositionem 
ratam et gratam habentes illam auctoritate apostolica ex certa scientia 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes 
omnem defectum, siquis intervenerit in eadem, de plenitudine apos-
tolice potestatis. Tenor autem dicti instrumenti talis est:

Noverint universi quod cum controversia esset inter reverendum 
in Christo patrem dominum Vicensem episcopum ex una parte et 
universitatem civitatis Minorise Vicensis diocesis ex altera pro eo 
quia dicta universitas impetraverat a domino rege Aragonum quod 
in termino castri de Balcereyn, quod est alodium et de iurisdictione 
dicti domini regis eiusdem diocesis possent recipere aquam fluminis 
Luppricati ad dictam civitatem ducendam per quecumque loca. Et 
propterea facerent dicta universitas aqueductum sive alveum aut ce-
quiam ad dictam aquam ducendam per terminos castri de Salliente 
dicte diocesis, quod est allodium liberum et franchum Vicensis ecclesie, 
cum per alia loca dicta aqua non posset duci ad dictam civitatem, et 
dictus dominus episcopus diceret hoc eis non licere duplici ratione, 
prima quia non erat eis licitum occupare et frangere terram ecclesie 
Vicensis absque licentia et permissu domini episcopi supradicti, secun-
da quia dictus dominus episcopus et eius ecclesia habeant molendina 
in dicto flumine infra terminos dicti castri de Salliente que fierent 
inutilia in totum vel saltem in parte per acceptionem et ductionem 
dicte aque, et quod cum dicta ecclesia habuisset dictum castrum ab 
illustrissimo domino rege Aragonum ex causa permutationis alterius 
terre, quam dicta ecclesia habebat in regno Valentie, et in dicta permu-
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tatione dictus dominus rex dederat dictum castrum de Salliente dicte 
ecclesie cum omnibus molendinis ibi tunc constructis et imposterum 
construendis, dicta eciam ecclesia possedisset dicta molendina in dicto 
loco per tantum tempus quod memoria hominum in contrarium non 
existit, non erat licitum dicte universitati dictam aquam occupare 
et ad dictam civitatem ducere, et quod nec eciam dominus rex in 
preiudicium dicte ecclesie salva sui reverentia in omnibus potuit hoc 
concedere, et propterea decanus dicte civitatis alias dictus in iure 
officialis foraneus pro reverendo in Christo patre domino Galcerando 
bone memorie Vicensi episcopo declarasset consiliarios et iuratos et 
aliquos alios dicte civitatis singulares et quosdam alios incidisse in 
penas statutas per constitutiones consilii provincialis Terraconensis 
contra invasores bonorum et rerum ecclesiasticarum. Et propterea 
faceret predictos denunciari excommunicatos et in locis ubi ipsi de-
gerent cessari penitus a divinis, et nichilominus dicta universitas ex 
dicta causa per eundem decanum fuisset supposita ecclesiastico inter-
dicto, et dicta universitas ex adverso responderet quod dominus rex 
potuerat concessisse dictum ductum aque per terram ecclesie absque 
assensu dicti domini episcopi, satisfaciendo tam dicte ecclesie quam 
eius hominibus et subditis quam eciam aliis qui ex hoc lederentur ex 
eo quia hoc exigebat utilitas publica, et quod propter publicam utilita-
tem dominus rex hec et alia similia poterat et consueverat concedere 
et eciam ordinare per terras ecclesiarum et quorumcunque aliorum 
infra regna sua constitutorum absque licentia prelatorum et aliorum 
per quorum terras transiret. Dicerent eciam dicta universitas quod 
propter redemptionem dicte aque dicta molendina dicti domini epis-
copi non deteriorabantur pro eo quia dicta aqua sufficiebat ad omnia 
supradicta, et ideo appellassent a declaratione et aliis processibus dicti 
decani et ecclesia a dicta sententia interdicti. Tandem reverendus in 
Christo pater dominus Berengarius dei gratia abbas monasterii sancti 
Petri de Bisulduno diocesis Gerundensis vicarius in spiritualibus et 
temporalibus generalis reverendi in Christo patris et domini domini 
Michaelis divina providencia Vicensis episcopi habens ut asserit ad hoc 
potestatem a dicto domino episcopo, agens in hac parte de consilio et 
assensu venerabilis capituli Vicensis ecclesie predicte et precedentibus 
pluribus tractatibus habitis in ipso capitulo de premissis et venerabilis 
Raymundus de Area iurisperitus civis dicte civitatis Minorise actor 
sindicus et procurator constitutus ut asseruit ad hoc inter alia per 
consiliarios dicte civitatis de assensu iuratorum eiusdem cum publico 
instrumento infra intitulato venerunt ad transactionem et amicabilem 
compositionem super predictis omnibus sub hac forma: